
O B S A H

Anotace 3

1. PŘEDMLUVA 9

1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY 9
1.2 Historie oboru 10

2. ZNALECTVÍ 12

2.1 Pojmy: soudní znalec, soudní inženýrství 12
2.2 ŘÍZENÍ TRESTNÍ A OBČANSKOPRÁVNÍ 12
2.3 Znalec 13
2.4 Znalci a znalecké ústavy 14
2.5 Znalec zapsaný v seznamu znalců a znalec přibraný ad hoc 15
2.6 Formy uplatnění odborných znalostí v trestním řízení 15
2.7 Znalecká činnost 15
2.8 Odborné vyjádření 16
2.9 Porovnání odborného vyjádření a znaleckého posudku 17
2.10 Konzultace 18
2.11 Zkoumání prováděné příslušnými policejními pracovišti 19

3. ZNALECKÝ POSUDEK 21

3.1 PŘIBRÁNÍ ZNALCE 21
3.1.1 OBLIGATORNÍ PŘIBRÁNÍ ZNALCE 21
3.1.1.1 Prohlídka a pitva mrtvoly 22
3.1.1.2 Vyšetření duševního stavu 22
3.1.2 Fakultativní přibrání znalce 23
3.1.3 Formální a obsahová stránka přibrání znalce 23
3.1.4 Účast stran 24
3.2 Poučení znalce 24
3.3 Vymezení úkolů znalci 25
3.4 Lhůty к vypracování znaleckého posudku 26
3.5 ODMÉNA ZNALCI 27
3.6 Odpovědnost znalce 27
3.7 Znalecký posudek provedený ústavem 27

4. PROVÁDĚNÍ DŮKAZU ZNALCEM 29

4.1 Stadia činnosti znalce 29
4.1.1 Příprava posudku 29
4.1.2 Vypracování posudku 30
4.1.3 Skladba znaleckého posudku 30
4.2 Věrohodnost výsledků znaleckého zkoumání a hodnocení znaleckého důkazu 33
4.3 Hranice mezi „ právním“ a „ technickým“ pojetím problému 35

5. SOUHRN 36

6. PODKLADY PRO ANALÝZU DOPRAVNÍ NEHODY 37

i

6.1 Podklady objektivní a subjektivní
6.2 Třídění nehod

37
37

5



6.3 Dokumentace dopravních nehod 37
6.4 Ohledání 42
6.5 Zjišťování výhledových poměrů na vozovce 46
6.6 Dokumentační technika 48
6.7 Svědecké výpovědi 55
6.7.1 Amnézie a vlivy problematizující hodnotu výpovědí 55
6.8 Náhodnost míry následků 57

7. APLIKACE FYZIKY 58

7.1 Nehoda je fyzikální děj 58
7.2 ZÁMĚNA FYZIKÁLNÍCH POJMŮ 58
7.3 Newtonovy pohybové zákony 59
7.4 SÍLY 59
7.4.1 Vnitřní síly soustavy těles (vozidel) a pohyb společného těžiště 60
7.4.2 Princip akce a reakce, relativní pohyb 60
7.4.3 Rázová síla, délka dráhy zastavení pohybu, tvrdost nárazu 62
7.4.4 Úder tupým předmětem tuhým či poddajným 62
7.4.5 Excentrické působení 64
7.5 Energie 64
7.6 Deformace a destrukce 65

8. POMĚRY PŘI NEHODÁCH 66

8.1 Kterou částí může vozidlo narazit 66
8.2 Poměry při nárazu vozidla 66
8.3 Vliv hmotnosti vozidla 67
8.4 Vliv tuhosti vozidla 67
8.5 Průnik deformací, působiště sil, centrum rázu 70
8.6 MÍJENÍ STRUKTUR V KOLIZNÍ ZÓNĚ 71
8.7 Fenomén času 72
8.8 Havárie s nárazem a bez nárazu na pevnou překážku 73
8.9 ČLOVĚK V AUTOMOBILU 73
8.10 Dvojí pohyb posádky uvnitř automobilu -  při nárazu a po nárazu 74
8.11 POSTŘETOVÝ POHYB VOZIDLA 74
8.12 Problematika bezpečnostních pásů, upoutání na zadních sedadlech 75
8.13 PŮSOBENÍ NA UPOUTANÉ A NA NEUPOUTANÉ CESTUJÍCÍ 76
8.14 PŮSOBENÍ AIRBAGŮ 77
8.15 Otevření dveří automobilu při nehodě 78
8.16 Fenomén podtržení, vypadnutí z automobilu 79
8.17 Poměry při převrácení vozidla 80
8.18 Deformace prostoru pro cestující 81
8.19 Zasklení karoserie 81
8.20 Pohyb jízdních kol 83
8.21 ČELNÍ STŘET JEDNOSTOPÝCH VOZIDEL 83
8.22 PŮSOBENÍ MOTORISTICKÉ A CYKLISTICKÉ HELMY 85
8.23 Pohyb chodce, poměry při střetu, odhoz, přejetí 86

9. METODY ANALÝZY 89

9.1 Stopy na místě nehody 89
9.1.1 Analýza stop pneumatik 89
9.1.2 Stopy krve a tělesných tkání 94
9.1.3 Zvláštnosti stop na místech dopravních nehod 94
9.1.4 Poloha osobního automobilu ve vodě 98

6



9.2 Zpětné odvíjení nehodového déje a dopředné řešení 98
9.3 ŘEŠENÍ PRÚBÉHU DÉJE V PROSTORU A V ČASU 99
9.3.1 Diagram dráha x čas 99
9.3.2 ŘEŠENÍ MOŽNOSTI ODVRÁCENÍ STŘETU 105
9.3.3 ŘEŠENÍ VLIVU RYCHLOSTI NA VZNIK NEHODOVÉ SITUACE 105
9.3.4 Diagram dráha x rychlost 105
9.3.5 Boční přemístění vozidla a jízda v oblouku 108
9.3.6 Využití převýšeného podélného profilu 110
9.3.7 Reakční doba 114
9.3.8 Vliv opoždění počátku brzdění na rychlost nárazu 116
9.3.9 Vliv zvýšení rychlosti na rychlost nárazu 117
9.3.10 Potřebná přesnost a možnosti numerického řešení 117
9.3.11 Pohyb po střetu - výběhová analýza 118
9.3.12 Meze možností znalecké analýzy 118
9.3.13 Podmínky pro správnou aplikaci (podporu) PC při analýze dopravních nehod123

10. INTERAKCE S PROSTŘEDÍM 126

10.1 Silnice, jízdní pás (vozovka), krajnice 126
10.2 Jak se udává sklon vozovky 127
10.3 Adheze pneumatik v analýze silničních nehod 127
10.4 Meteorologické pojmy 127
10.5 Vznik a lokalizace náledí 130

11. SPECIÁLNÍ OTÁZKY 133

11.1 PŘIMĚŘENÁ RYCHLOST JÍZDY 133
11.2 Posouzení reakce a jednání Účastníků dopravní nehody 133
11.3 Ztráta kontroly nad vozidlem 136
11.4 Problematika odbočování 139
11.5 Kdo řídil vozidlo? 141
11.6 Fingované nehody 146
11.7 Střet u „ středu šířky“ vozovky 153
11.8 Zajištění nákladu 154
11.9 Bezpečný boční odstup 154
11.10 Určení viditelnosti v dobé nehody 155
11.11 Chodci a soumrak 158
11.12 Omezení výhledu z automobilu 159
11.12.1 Problematika levého A-sloupku 160
11.12.2 Problematika pravého A-sloupku 161
11.12.3 Problematika levého B-sloupku 162
11.12.4 Problematika pravého B-sloupku 162
11.12.5 Omezení výhledu z místa řidiče nákladního vozidla 162

12. USPOŘÁDÁNÍ KOMUNIKACE VE VZTAHU К DOPRAVNÍM NEHODÁM 166

12.1 Právní a technické předpisy týkající se pozemních komunikací 166
12.2 Doba trvání nehodové situace do střetu 169
12.3 Závady komunikací zjištěné ze znaleckých posudků 170
12.3.1 Směrové vedení trasy 170
12.3.2 Výškové vedení trasy 171
12.3.3 Prostorové vedení trasy 172
12.3.4 Křižovatky 172
12.3.5 Rozhledové poměry 174
12.3.6 Příčný sklon ve směrovém oblouku 175



12.3.7 Podélný sklon 175
12.3.8 Klopení vozovky 175
12.3.9 Odvodnění 175
12.3.10 Dopravní značení 176
12.3.11 Povrch vozovky 176
12.3.12 Další závady 176
12.3.13 Další okolnosti 177
12.3.14 Prostor komunikace 177
12.4 Kolizní diagramy 178
12.5 Přechody pro chodce a Místa pro přecházení 178
12.6 Nedání přednosti na křižovatce 180
12.7 Svislé dopravní značení (SDZ), značky nad vozovkou 181
12.8 Vodorovné dopravní značení (VDZ) 184
12.9 Směrové sloupky 185
12.10 Dělicí a směrovací ostrůvky 186
12.11 Nehody při předjíždění 186
12.12 Směrové, údolnicové a vrcholové oblouky 186
12.13 ŽELEZNIČNÍ PŘEJEZDY 187
12.14 Kluzkost vozovek 189
12.14.1 Protišmykové vlastnosti povrchu vozovky 190
12.15 Nerovnosti povrchu vozovky 191
12.16 Může řidič předvídat závadu komunikace? 192
12.17 Nárazy na pevné překážky 193
12.17.1 Stromy 193
12.17.1.1 Klady výsadby zeleně podél PK 193
12.17.1.2 ZÁPORY VÝSADBY ZELENĚ PODÉL PK 194
12.17.1.3 Strom jako pevná překážka и PK 194
12.17.1.4 Vegetace jako překážka v rozhledu 199
12.17.2 Sloupy 199
12.17.3 Ploty, stěny a  zdi 200
12.17.4 Propustky 200
12.18 Nevhodné veřejné osvětlení 202
12.19 Reklamní zařízení 202
12.20 Světelné signalizační zařízení (SSZ) 202

13. SENIOŘI 205

Doslov -  Etika a objektivita znalce 206

Literatura 209

8


